

รวมมือ5หน่วยงานจัดหาวัคซีนโควิดได้ เอกชน-อปท.เฮ

เคาะ‘ซิโนฟาร์ม’ราคา888
สอท.ซื้อ1ล.โดสฉีด25มีย.
‘ปากน้ำ’ไวยวีไอพีแซงคิว
สาววัย46ดับหลังปักเข็ม1



กรรวิ์ ปริศนานันท์กุล

ราชวิทยาลัยฯเคาะ‘ซิโนฟาร์ม’เข็มละ 888 บาท เลขาฯ
สมช.ชี้ราชกิจจาปลดล็อกบริหารวัคซีนนำเข้าได้แค่
5 หน่วย อปท.ต้องทำตามแผน ศบค. (อ่านต่อหน้า 3)

ต่อจากหน้า 1

วัคซีน

‘ณัฐพล’เจนนำเข้าวัคซีน

เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ณัฐพล นาคพาณิชย์ เลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์ปฏิบัติการศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ผอ.ศปก.ศบค.) กล่าวถึงกรณี ประกาศราชกิจจานุเบกษา ศบค.เรื่องแนวทางการบริหารจัดการวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 ว่า ผู้ตรวจการแผ่นดินทำข้อเสนอแนะมาที่ ศบค.และอยากให้ ศบค.กำหนดแนวปฏิบัติ ได้ออกประกาศในราชกิจจานุเบกษามีผลใช้ทันที

ผู้สื่อข่าวถามว่าการสั่งซื้อจะต้องซื้อจากหน่วยงานนำเข้า ไม่สามารถซื้อโดยตรงกับบริษัทผู้ผลิตได้หรือไม่ พล.อ.ณัฐพลกล่าวว่า ระเบียบนี้ให้เป็นแบบนี้ไปก่อน เนื่องจากวัคซีนมีปริมาณจำกัดและในแต่ละประเทศผู้ผลิต ได้กำหนดเงื่อนไขจำหน่ายให้กับเราคือ จำหน่ายให้กับรัฐ ถ้าทั้งรัฐและเอกชนซื้อจะแบ่งกัน มีข้อจำกัดมากขึ้นและในประกาศ

มี 3 ส่วนสำคัญ คือ 1.กำหนดหน่วยงานนำเข้าวัคซีนมาในราชอาณาจักร ได้แก่ กรมควบคุมโรค สถาบันวัคซีนแห่งชาติ องค์การเภสัชกรรม สภาอากาศไทยและราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ นำเข้ามาได้ รวมทั้งหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้องในโอกาสต่อไป 2.ให้เอกชนและโรงพยาบาลเอกชนสั่งซื้อจากหน่วยงานข้างต้น แต่ไม่สามารถสั่งซื้อได้โดยตรง 3.องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ไม่ได้ห้าม แต่ให้ดูกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง แผนงานงบประมาณ แผนกระจายวัคซีนของ ศบค. เนื่องจาก อปท.ต้องใช้เงินแผ่นดิน ดังนั้นต้องใช้งบประมาณให้คุ้มค่าสอดคล้องกับแผนวัคซีน ส่วนที่เพิ่มเติมคือทุกส่วนงานทั้งเอกชนและโรงพยาบาลเอกชนหรือหน่วยงานใดก็ตาม ต้องประสานบูรณาการกับหมอพร้อม เนื่องจากแพลตฟอร์มหมอพร้อมจะเป็นแพลตฟอร์มสุดท้าย ควบคุมข้อมูลของประชาชนให้เป็นระบบเดียวกัน

อปท.ยังไม่สามารถซื้อได้เอง

ผู้สื่อข่าวถามว่า อปท.ต้องกำหนดวงเงินใช้จ่ายหรือไม่ เพราะแต่ละท้องถิ่นได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐไม่เท่ากัน ถ้านำมาใช้กับวัคซีนทั้งหมดอาจไม่พอกับการบริหารงานด้านอื่น พล.อ.ณัฐพลกล่าวว่า นี่คือการตอบที่ถาม คำถามเป็นคำตอบในตัวอยู่แล้ว เพราะ ศบค.เป็น

ห่วงแบบนั้นด้วย ศักยภาพด้านงบประมาณแตกต่างกัน อาจทำให้เกิดเหลื่อมล้ำ หากเป็นไปได้อยากให้ อปท.ทำหน้าที่แค่สนับสนุนและอำนวยความสะดวก จัดให้ประชาชนเข้ามาฉีด

เมื่อถามว่า อปท.จัดซื้อได้แต่ควรให้ ศบค.กำหนดว่าจะจัดซื้อได้เท่าไร ดูจากรายได้เงินอุดหนุนของรัฐหรือไม่ พล.อ.ณัฐพลกล่าวว่า คงไม่ถึงขนาดนั้น แต่ต้องดูกฎหมายคู่มืองาน ศบค.แจกจ่ายให้เหมาะสมหรือยัง ชื่อเราพิจารณาอย่างเหมาะสมแล้ว ดูจากสัดส่วนของประชาชน อย่างจังหวัดใหญ่ประชากรมากก็ได้มาก พิจารณาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดจังหวัดใดแพร่ระบาดสูงและรุนแรง จะได้รับสัดส่วนเต็มเข้าไป กลุ่มจังหวัดเศรษฐกิจต้องเตรียมความพร้อมด้านเศรษฐกิจหลังการแพร่ระบาดก็จะได้รับเพิ่มอีกส่วน ดังนั้นไม่ได้หมายความว่า อปท.ทุกแห่งจะซื้อได้ ต้องดูหลักเกณฑ์แนวทางนี้ด้วย จะพิจารณาตามลำดับ ตั้งแต่คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัด มีผู้ว่าเป็นประธาน จากนั้นนำเข้า ศบค.ต้องพิจารณาอย่างรอบคอบ ไม่ใช่ประกาศออกไปแล้ว อปท.ซื้อได้เองทันที

นำเข้ามากไปหวั่นวัคซีนล้น

เมื่อถามกรณีเอกชน หรือสถานพยาบาลเอกชนจะซื้อวัคซีนจากหน่วยงานตามที่รัฐกำหนด จะต้องรายงานจำนวนที่จัดซื้อให้กับ ศบค.ด้วยหรือไม่ พล.อ.ณัฐพลกล่าวว่า เอกชนไม่ต้อง เพราะหน่วยงานที่จะส่งเข้ามาในราชอาณาจักร ส่วนใหญ่จะหารอกับ ศบค.ว่าจะสั่งวัคซีนชนิดนี้ จำนวนเท่าไร เพื่อแจกจ่ายให้ใครบ้าง

เมื่อถามว่าจำนวนที่จะให้เอกชนหรือหน่วยงานซื้อ ได้กำหนดช่วงเวลาของการจัดซื้อในช่วงเวลาใด พล.อ.ณัฐพลกล่าวว่า ไม่ได้กำหนด เพราะยังได้ฉีดมากขึ้นเร็วขึ้นยิ่งดี แต่เราจะดูปริมาณว่ารัฐบาลเตรียมวัคซีนให้ประชาชน 100 ล้านโดส สำหรับ 50 ล้านคน เพื่อให้

เกิดภูมิคุ้มกันหมู่ แต่ถ้านิดให้ได้มากกว่านี้ก็ดี แต่ปัจจุบันยังไม่ทราบจำนวนทั้งหมดของคนไทยต้องการฉีดวัคซีนเท่าไร ยังไม่สามารถประเมินได้ ฉะนั้นถ้าสั่งวัคซีนเข้ามามากเกินไป อาจเกิดปัญหาภายหลังไม่มีคนมาฉีดแล้ว วัคซีนเหลือ ขอให้เห็นใจ ศบค.และ สธ.เวลานี้จะคิดถึงอนาคตก็คิดลำบาก เมื่อถึงเวลานั้นก็อาจถูกตำหนิ ว่าทำไมทำอย่างนั้นอย่างนี้ ขอให้คิดถึงปัจจุบัน อยากให้คิดว่าเมื่อถึงกันยายน ตุลาคม แล้วสถานการณ์ดีขึ้น จะมีคนฉีดอีกกี่คน เราจึงเตรียมไว้จำนวนหนึ่ง คิดว่ามากพอเป็นไปได้

เมื่อถามว่า มีรายงานหรือยังว่าวัคซีนเข้ามาจำหน่ายให้กับองค์กรหรือหน่วยงานต่างๆ มาประมาณเท่าไรเดือนใด พล.อ.ณัฐพลกล่าวว่า เบื้องต้นจะมากประมาณ 3-5 ล้านโดส ของโมเดอร์นา และซิโนฟาร์ม ติดต่อเข้ามา แต่ยังไม่ทราบว่ามาเดือนใด ต้องรอหลังจากจะมีการติดต่อจริงจ้องอย่างไร

มท.สั่งผู้ว่าบริหารวัคซีน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายฉัตรชัย พรหมเลิศ ปลัดกระทรวงมหาดไทย ได้สั่งการไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด ให้ดำเนินการตามแนวทางการบริหารจัดการวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 ตามประกาศ ศบค.อย่างเคร่งครัด หาก อปท.จะจัดหาวัคซีน ให้จัดหาจากกรมควบคุมโรค องค์การเภสัชกรรม สถาบันวัคซีนแห่งชาติ สภาเกษตรกรไทย ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ หรือหน่วยงานของรัฐ ที่มีหน้าที่และอำนาจในการให้บริการทางการแพทย์ หรือสาธารณสุข แก่ประชาชน โดยต้องดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบที่เกี่ยวข้อง และหลักเกณฑ์ หรือแผนการใช้จ่ายงบประมาณของ อปท.สอดคล้องกับแนวทาง ศบค.และแนวทาง หรืออยู่ในกำกับดูแลของผู้ว่าราชการจังหวัดและคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัด เพื่อไม่ให้เกิดความเหลื่อมล้ำในการจัดหาวัคซีนของ อปท.ที่มีศักยภาพด้านงบประมาณ และรายได้แตกต่างกัน

ราชกิจจาแนวทางบริหารวัคซีน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ประกาศศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 กำหนดแนวทางการบริหารจัดการวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 ดังนี้ 1.ให้มีการจัดหาวัคซีนป้องกันโรคโควิด-19 ที่มีคุณภาพและเพียงพอแก่ประชาชน อย่างน้อยครอบคลุมร้อยละ



ฉีดเข็ม 1 ดับ - เจ้าหน้าที่สำเลียงว่าง น.ส.ปัญพลี อธิธาวัณษ์ อายุ 46 ปี เสียชีวิตภายในบ้านพักซอยหมู่บ้านสินทรัพย์นคร ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กทม. หลังรับการฉีดวัคซีนแอสตราเซนเนกา เข็มแรก ไปตรวจพิสูจน์ที่ รพ.ภูมิพลอดุลยเดช เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน

70 ของจำนวนประชากร (ไม่น้อยกว่าจำนวนประชากร หัวลิบล้านคน) 2.ให้สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา ประสานงาน ส่งเสริมและสนับสนุนผู้ผลิต วัคซีน ขึ้นทะเบียนอย่างคล่องตัว และมีประสิทธิภาพ 3.ให้กรมควบคุมโรค องค์การเภสัชกรรม สถาบันวัคซีนแห่งชาติ สภาเกษตรกรไทย ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ หรือหน่วยงานของรัฐ มีหน้าที่และอำนาจบริการทางการแพทย์ หรือสาธารณสุข แก่ประชาชน รวมมือดำเนินการจัดหา สั่ง หรือนำเข้าวัคซีนอย่างเร่งด่วน เพื่อให้ประชาชนได้รับวัคซีนที่มีคุณภาพและมีประสิทธิภาพอย่างรวดเร็วและทั่วถึง 4.สถานพยาบาลเอกชนและภาคเอกชน อาจจัดหาหรือขอรับการสนับสนุนวัคซีนจากหน่วยงานตามข้อ 3 ภายใต้กฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง วัคซีนดังกล่าวต้องได้รับการขึ้นทะเบียนตามกฎหมาย กำหนดราคาและการให้บริการที่เหมาะสม เพื่อประโยชน์ประชาชน 5.หาก อปท.จะจัดหาวัคซีน ให้จัดหาจากหน่วยงานตามข้อ 3.และต้องเป็นไปตามกฎหมาย หลักเกณฑ์หรือแผนใช้งบประมาณของ อปท.และสอดคล้องกับ ศบค. 6.ให้หน่วยงานทั้งภาครัฐและภาคเอกชน ทุกภาคส่วนเชื่อมโยงและบูรณาการข้อมูลกับระบบแพลตฟอร์มหมอพร้อมตั้งแต่วันที่ 8 มิ.ย. 64 เป็นต้นไป

เคาะซิโนฟาร์มเข็มละ 888

วันเดียวกัน ศ.นพ.นิธิ มหานนท์ เลขาธิการราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ และผู้อำนวยการโรงพยาบาล (รพ.) จุฬาภรณ์ โพสต์เฟสบุ๊ก แจ้งประกาศ จัดสรรวัคซีนตัวเลือก ซิโนฟาร์ม ระยะที่ 1 ราคาจำหน่ายให้แก่องค์กรหรือหน่วยงานเข็มละ 888 บาท ส่วนการจำหน่ายให้บุคคลทั่วไป จะประกาศให้ทราบต่อไป ข้อความระบุดังนี้ 1.เป็นองค์กรนิติบุคคลหรือหน่วยงานทั้งภาครัฐ (สำหรับ อปท.ให้เป็นไปตามประกาศ ศบค. ข้อ 5.องค์การกุศลและหน่วยงานเอกชน จะพิจารณาการจัดสรรในระยะที่ 1 ตามประเภทการดำเนินงานของหน่วยงาน (ความสำคัญด้านความมั่นคงทางสังคม เศรษฐกิจ และความเหลื่อมล้ำ) ระดับความเสี่ยงของโอกาสการแพร่เชื้อ และระดับความเสี่ยงโควิดบนพื้นที่ของทำเลที่ตั้งสถานประกอบการ 2.องค์กร/หน่วยงานจัดสรรวัคซีนให้กลุ่มบุคคลได้ทุกประเภท ทั้งพนักงาน ครอบครัวพนักงานและแรงงานต่างชาติ แต่ไม่อนุญาตให้เก็บเงินค่าวัคซีนและค่าบริการอื่นๆ กับผู้เข้ารับการฉีดวัคซีน และห้ามหาผลประโยชน์ทางการค้าหากองค์กร/หน่วยงานใดฝ่าฝืนระเบียบตามข้อกำหนดจะปรับ 15 เท่า ของมูลค่าวัคซีนที่ได้รับจัดสรร 3.องค์กร/หน่วยงานที่ได้รับการจัดสรร ช่วย

ปลดล็อกเอกชน-อปท. จัดหาวัคซีนโควิด

ประกาศ ศบค. เรื่องแนวทางบริหารจัดการ วัคซีนป้องกันโรคโควิด-19

- 1 ให้จัดหาวัคซีนที่มีคุณภาพ และมีจำนวนเพียงพอแก่ประชาชน อย่างน้อยร้อยละ 70 ของจำนวนประชากร (ไม่น้อยกว่า 50 ล้านคน)
- 2 ให้ (อ.ย.) ประสานงาน ส่งเสริม สนับสนุน ผู้ผลิตวัคซีน เพื่อขึ้นทะเบียนวัคซีนให้คล่องตัว และมีประสิทธิภาพ
- 3 ให้กรมควบคุมโรค องค์การเภสัชกรรม สถาบันวัคซีนแห่งชาติ สภาเภสัชกรรม ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์หรือหน่วยงานของรัฐ ที่มีหน้าที่ให้บริการทางการแพทย์หรือสาธารณสุข ร่วมมือจัดหา สั่ง หรือนำเข้าวัคซีน อย่างเร่งด่วน เพื่อให้ได้วัคซีนคุณภาพ รวดเร็วและทั่วถึง ภายใต้กฎหมาย กฎ หรือระเบียบที่เกี่ยวข้อง
- 4 สถานพยาบาลเอกชน และภาคเอกชน อาจจัดหาหรือขอรับการสนับสนุนวัคซีน จากหน่วยงานตามข้อ 3
- 5 หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จะจัดหาวัคซีนในพื้นที่ ให้จัดหา จากหน่วยงานตามข้อ 3
- 6 ให้หน่วยงานภาครัฐภาคเอกชนเชื่อมโยง และบูรณาการข้อมูลกับระบบ 'หมอพร้อม' ของกระทรวงสาธารณสุข

ทั้งนี้ ตั้งแต่ 8 มิ.ย.64

ที่มา : เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา

กราฟิกมติชนรายวัน/Matichon Daily Graphic(10.06.2021)

บริจาควัคซีนตัวเลือก 10% ของจำนวนวัคซีน ตัวเลือกที่ได้รับการจัดสรร เพื่อให้กับชุมชน ผู้ด้อยโอกาส รายละเอียดจะแจ้งให้ทราบต่อไป 4.องค์กร/หน่วยงาน ต้องประสานจัดหา โรงพยาบาลเพื่อรองรับการฉีดวัคซีนตัวเลือก ค่าบริการฉีด สถานพยาบาลเรียกเก็บค่าใช้จ่ายได้กับองค์กร/หน่วยงานนั้นได้ แต่ห้ามเรียกเก็บจากผู้ฉีดซิโนฟาร์มเข็มละ 888 บาท อัตราดังกล่าวรวมค่าวัคซีน ค่าขนส่ง ค่าเก็บรักษา พร้อมประกันผลข้างเคียง แต่ไม่รวมค่าบริการ โรงพยาบาล และค่าบริการทางการแพทย์ ขึ้นกับแต่ละโรงพยาบาล

สอท.เข้มแรกซิโนฟาร์ม25มิ.ย.

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงความคืบหน้าการสั่งซื้อวัคซีนทางเลือกยี่ห้อซิโนฟาร์ม จากราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ ว่า เบื้องต้นทราบว่าวัคซีนซิโนฟาร์ม 1 ล้านโดส จะเข้ามาวันที่ 21 มิถุนายนนี้ และจะฉีดเข็มแรกวันที่ 25 มิถุนายน จะจัดแถลงข่าว ส.อ.ท.จะร่วมงานแถลงด้วย ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์กำหนดราคาขายโดสละ 888 บาท ส.อ.ท.สั่งไว้ 1 ล้านโดส เมื่อครั้งที่ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์เริ่มจัดหา และลงนามบันทึกความตกลงเบื้องต้น (เอ็มโอยู) ร่วมกัน อย่างไรก็ตาม

ล็อตแรกที่เข้ามา ส.อ.ท.คาดว่าจะได้รับ 3 แสนโดส เพื่อกระจายส่วนที่เหลือให้ภาคส่วนต่างๆ “หาได้รับแล้ว จะเร่งกระจายให้สมาชิกโรงงานอุตสาหกรรมที่ยื่นเรื่องและชำระเงินตามเกณฑ์ ส่วนความต้องการอีก 7 แสนโดส จะสอบถามสมาชิกอีกครั้ง เพราะบางรายอาจมีพนักงานฉีดแล้ว ต้องทบทวนตัวเลข” นายสุพันธุ์กล่าว

ประกันสังคมยังไม่รับวอล์กอิน

น.ส.ลัดดา แซ่ลี ผู้อำนวยการสำนักสิทธิประโยชน์ ในฐานะรองโฆษกสำนักงานประกันสังคม (สปส.) เปิดเผยว่า ตามที่ สปส.ได้เปิดให้บริการศูนย์ฉีดวัคซีนโควิด-19 เพื่อผู้ประกันตนมาตรา 33 จำนวน 45 จุดทั่วกรุงเทพฯ ตั้งแต่วันที่ 7 มิถุนายน 2564 มีเป้าหมายการฉีดวันละ 50,000 คน ปรากฏว่ามีผู้สอบถามและติดต่อเข้ามาจำนวนมาก รวมถึงผู้ประกันตนที่ไม่ได้ลงทะเบียน หรือลงทะเบียนไว้แต่ยังไม่ถึงกำหนดนัด ได้ วอล์กอิน มาที่ศูนย์เพื่อขอฉีดวัคซีน ศูนย์ฉีดวัคซีนฯจะฉีดผู้ประกันตนมาตรา 33 ที่แจ้งความประสงค์กับนายจ้าง มีการบันทึกเข้าระบบอี-เซอร์วิส แล้วเท่านั้น

สธ.เผยส่งให้กาญจนบุรี 11,580 โดส

นพ.โอภาส การย์กวินพงศ์ อธิบดีกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กล่าว

ถึงกรณีอ.สังขละบุรี จ.กาญจนบุรี ได้รับวัคซีนแอสตราเซนเนกา เพียง 10 โดส หรือ 1 ขวดว่า ส่วนกลาง โดยกรมควบคุมโรค จะจัดส่งวัคซีนไปที่แต่ละจังหวัดตามแผนการกระจายของ ศบค.หลังจากนั้นจังหวัดโดยผู้ว่าราชการจังหวัดจะดูแผนภาพรวมจังหวัดว่าจุดใดควรได้มากได้น้อยอย่างไร จัดสรรตามสถานการณ์ของแต่ละจังหวัด ดังนั้นแต่ละอำเภอจะได้เท่าไรต้องสอบถามกับทางจังหวัด หรือผู้ว่าราชการจังหวัด

“แต่ละอำเภอได้เท่าไร ทางส่วนกลางจะไม่ทราบแล้ว ต้องถามผู้ว่า เพราะเราจะยกยอดไปที่จังหวัด ให้จัดสรรในจังหวัดของตนเอง แต่ละจังหวัดได้รับวัคซีนไม่เท่ากัน ขึ้นอยู่กับสถานการณ์จังหวัด” นพ.โอภาสกล่าว ผู้สื่อข่าวถามถึงจำนวนการจัดสรรวัคซีนภาพรวมของ จ.กาญจนบุรี นพ.โอภาสกล่าวว่า ในการกระจายรอบที่แล้วส่งไป 11,580 โดสวันนี้ก็ได้ส่งไปเพิ่มอีก และจะทยอยส่งไปเรื่อยๆ อีกตามกระบวนการกระจายวัคซีน ดังนั้น ที่เหลือจะขึ้นอยู่กับการจัดสรรของแต่ละจังหวัด

“เรามีของบับ เราส่งบับ ตามความต้องการแต่ละจังหวัดด้วย เพราะเขาก็จะมีวิธีการฉีด การกระจายของเขาที่ต่างกัน อันนี้จึงเป็นหน้าที่ของแต่ละจังหวัดในการบริหาร” นพ.โอภาสกล่าว

กาญจนบุรีแจบล้างละได้10โดส

ที่ จ.กาญจนบุรี นายจีระเกียรติ ภูมิสวัสดิ์ ผู้ว่าราชการจังหวัดกาญจนบุรี ชี้แจงกรณีอำเภอสังขละบุรี ได้รับจัดสรรเพียง 10 โดสว่า เหตุผลที่วันแรกๆ อ.สังขละบุรี ได้วัคซีนเพียง 1 ขวด เป็นเพราะมีผู้ลงทะเบียนไว้ 10 คนเท่านั้น หมอพร้อมจึงนัดได้เพียง 10 คน สำหรับวัคซีนล็อตที่ จ.กาญจนบุรีได้รับมี 7,500 โดส และกระจายไปทั่วทั้งจังหวัดในพื้นที่ 13 อำเภอ และได้ให้ประชาชนมาฉีดตามที่ลงนัดในหมอพร้อมไว้ ส่วนวัคซีนจะมีเพียงพอต่อการลงทะเบียนของประชาชนหรือไม่นั้น คาดว่ารัฐบาลจะทยอยส่งมาให้เรื่อยๆ แต่ไม่แน่ใจว่าจะทันตามกำหนด หรือความต้องการหรือไม่ ได้ให้ประชาชนทุกคนลงทะเบียนฉีดวัคซีน จัดลำดับไว้เรียบร้อยแล้ว ดังนั้นวัคซีนมาเท่าไรก็จะฉีดเท่านั้น จนกว่าจะหมด

เจ้าหน้าที่สาธารณสุขรายหนึ่ง กล่าวว่า รพ.สังขละบุรี และสาธารณสุขสังขละบุรี รณรงค์ให้กลุ่มผู้สูงอายุ และบุคคลกลุ่มเสี่ยงที่มีโรคประจำตัว 7 โรคเรื้อรัง เดินทางมารับวัคซีน แต่ปรากฏว่าประชาชนส่วนใหญ่ยังกลัวผลข้างเคียง จึงลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชันเพียง 10 ราย ทำให้ได้รับโควตาวัคซีนมา 10 โดส สำหรับสังขละบุรีฉีดวัคซีนโควิดในบุคลากรทางการแพทย์และเจ้าหน้าที่ด่านหน้าเสี่ยงสูงไปแล้ว 234 ราย เป้าหมายฉีดวัคซีนให้แก่กลุ่มผู้สูงอายุและกลุ่มเสี่ยง 7 โรคเรื้อรังรวม 2,864 ราย ส่วนกลุ่มประชาชนทั่วไปที่มีอายุตั้งแต่ 18-59 ปี ตั้งเป้าหมายไว้ที่ 8,285 ราย ล่าสุดผู้ลงทะเบียนผ่านการสำรวจของ อสม.ในกลุ่มผู้สูงอายุและกลุ่มเสี่ยงกลุ่ม 7 โรค 1,906 คน ประชาชนทั่วไป 8,138 คน จะฉีดให้ในรอบต่อไป

นายกเลิคนนท์จอง1.8ล.โดส

นายสมนึก ธนเดชากุล นายกเทศมนตรีนครพนมบุรี กล่าวว่า กรณี ศบค.ผ่อนผันให้ท้องถิ่นซื้อวัคซีนเองได้ ในนามของ (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 3

วัคซีน

นายกสมาคมสันนิบาตเทศบาลนครและเมืองได้มีหนังสือจองวัคซีนช่วงแรก 1,801,000 โดส



แจ้งไปยังกระทรวงสาธารณสุขแล้ว ตอนนี้ จะแจ้งไปโดยตรงต่างหากเพิ่มอีก สำหรับท้องถิ่นจะซื้อวัคซีนซิโนฟาร์ม จะทำหนังสือไปที่ราชวิทยาลัยจุฬาภรณ์ มีท้องถิ่นประมาณ 22 แห่ง ประสงค์จะซื้อต้องได้รับความเห็นชอบจากสภาเทศบาลก่อน แล้วทำเรื่องผ่านผู้ว่าราชการจังหวัด ส่งไปยังสมาคมสันนิบาตเทศบาลนครและเมืองอีกครั้ง" นายสมนึกกล่าว

โคราชรอแอสตราZenitaใหม่

นพ.เจษฎ์ บุญยวงศ์วิโรจน์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการโรงพยาบาลมหาราชนครราชสีมา กล่าวว่า การฉีดวัคซีนแอสตราZenita ทางโรงพยาบาลมหาราชมารับมาล็อตแรกเมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 1,800 โดส วางแผนฉีดให้ 3 กลุ่มเป็นเวลา 3 วัน กลุ่มแรกลงทะเบียนกับหมอพร้อม ฉีดเมื่อวันที่ 7 มิถุนายน กลุ่ม 2 ผู้ลงทะเบียนในระบบมหาราชมารวมและคอลล์เซ็นเตอร์ ฉีดวันที่ 8 มิถุนายน และวันที่ 9 มิถุนายนฉีดให้กับกลุ่มลงทะเบียนกับ อสม.และ รพ.สต.เครือข่ายของโรงพยาบาลมหาราชมารวมประมาณ 800 คน ดังนั้นการฉีดแอสตราZenitaวันสุดท้ายล็อตแรกเดือนมิถุนายนนี้ วันที่ 10 มิถุนายนเป็นต้นไปจะเริ่มฉีดวัคซีนซิโนแวค ให้ประชาชนที่ลงทะเบียน ระบบมหาราชมารวมประมาณ 1,000 กว่าคน วันที่ 16 มิถุนายน จะเริ่มฉีดซิโนแวคเข็ม 2 ให้กับประชาชนได้ฉีดเข็ม 1 บางส่วนจะวางแผนฉีดเข็ม 1 ให้ประชาชนทั่วไปด้วย

หญิง46ปีฉีดแอสตราZenita

เมื่อเวลาประมาณ 00.30 น.วันที่ 9 มิถุนายน ร.ต.อ.กิตติธัช ธรฤทธิ์ รอง สว.

ขอบคุณ - นพ.ทศพร เสรีรักษ์ อดีต ส.ส.แพร่ พร้อมตัวแทนนักศึกษาแพทย์และพยาบาลเพื่อมวลชน ยื่นหนังสือขอขอบคุณรัฐบาลสหรัฐอเมริกาพร้อมมอบต้นไม้ ที่ช่วยเหลือประเทศไทยต่อสู้กับโรคติดเชื้อโควิด-19 ที่หน้าสถานทูตสหรัฐอเมริกา ถนนวิบูลย์ กรม. เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน

(สอ.สว.น) สน.บางเขน รับแจ้งเหตุหญิงเสียชีวิตภายในบ้านพัก ขอเชิญบ้านสินทรัพย์นคร ถนนพหลโยธิน แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กทม. จึงรีบไปตรวจสอบพบศพ น.ส.ปัญพัทธ์ (สงวนนามสกุล) อายุ 46 ปี สภาพศพยังไม่พบการแข็งตัว พบการตกของเลือดหลังตาย เป็นลิ่มเลือดสีแดงคล้ำ เยื่อตาขาวซีด เล็บมือซีด พบร่องรอยเลือดจากปากและมีเลือดออกจากปากจมูก ไม่พบบาดแผลภายนอกร่างกาย จากการสอบสวนทราบว่าเวลา 11.00 น. วันที่ 8 มิถุนายน หลานสาวได้พา น.ส.ปัญพัทธ์ ไปฉีดวัคซีนป้องกันโควิด-19 ที่ศูนย์ฉีดวิทยาสัยเทคโนโลยีไทยบริหารธุรกิจ และได้รับแอสตราZenita เข็มแรก เวลา 11.50 น. รอดูอาการถึงเวลา 12.15 น.จากนั้นได้กลับบ้านพักที่บ้านเริ่มมีอาการไข้ 37.8 องศา ปวดหัว ปวดเมื่อยอ่อนเพลียเล็กน้อย กินยาพาราเซตามอลไป 2 เม็ด เวลาประมาณ 18.30 น. ต่อมาเวลา 20.10 น.ปวดแขนขา เวลา 21.10 น.เริ่มปวดเมื่อยน้อยลง แต่ปวดศีรษะคล้ายไมเกรน กินยาแก้ปวดศีรษะไมเกรนโรคประจำตัว เวลา 22.00 น. จากนั้นอีกประมาณ 15 นาที

ผู้ตายบอกไม่ไหว เล่นนอนไปประมาณ 15 นาที ลูกขึ้นมาหายใจเหมือนสลัก มีอาการชักเกร็ง และหมดสติไป หลานสาวจึงตามเพื่อนบ้านมาช่วยปั๊มหัวใจ (CPR) และเรียกรถพยาบาลให้กู้ชีพแต่ไม่สำเร็จเสียชีวิต เบื้องต้นแพทย์ยังไม่สามารถระบุแน่ชัดว่าการเสียชีวิตเกิดจากสาเหตุใด จึงส่งศพไปชันสูตรอย่างละเอียดอีกครั้งที่โรงพยาบาลภูมิพลฯ ญาติเดินทางมารับศพ ท่ามกลางบรรยากาศที่โศกเศร้า และปฏิเสธให้ข้อมูลกับสื่อมวลชน นำไปประกอบพิธีทางศาสนาที่ อ.โนนสูง จ.นครราชสีมา

พ.ต.อ.อรรถพล มีเสียง ผกก.สน.บางเขน กล่าวว่า นัดสอบปากคำญาติมาให้อ้างอิง เบื้องต้นทราบว่าผู้ตายมีโรคประจำตัวคือ ไมเกรน กินยารักษาประจำ ส่วนสาเหตุเสียชีวิตต้องรอผลชันสูตรอย่างละเอียดจากแพทย์ใช้เวลา 45 วัน

รายงานข่าวแจ้งว่าสาเหตุการชันสูตรเบื้องต้นคือ มีความผิดปกติในระบบไหลเวียนโลหิตไปหล่อเลี้ยงหัวใจ และมีภาวะเลือดคั่งในหัวใจ

หมอแจงฉีดแล้วปวดศีรษะ

นพ.เจตสธร นามวาท ผู้อำนวยการกองควบคุมโรคและภัยสุขภาพในภาวะฉุกเฉิน สธ.กล่าวว่า อาการไม่พึงประสงค์ฯ รุนแรง อาจเป็นเพียงปฏิกิริยาของร่างกาย เมื่อมีสิ่งแปลกปลอมเข้าไป เราจะใช้คำว่าผลข้างเคียง ดังนั้นกรณีปรากฏในสื่อ ประชาชนให้ความสนใจ เรื่องการเสียชีวิต มีรายงานเข้าระบบแล้ว 27 ราย มีตัวเลขเพิ่มเข้ามาช่วงเช้า รวม 28 ราย 12 รายสรุปชัดแล้วว่าไม่เกี่ยวข้องกับวัคซีน ไม่ได้เป็นผลจากวัคซีน ตามหลักการแล้วเมื่อมีเหตุการณ์รุนแรง จะต้องหาสาเหตุชัดเจน ระบบเฝ้าระวังอาการไม่พึงประสงค์ระดับพื้นที่จะรายงานข้อมูลมาว่าเกิดเหตุอะไรบ้าง หลังจากนั้นจะมีคณะผู้เชี่ยวชาญระดับเขตสุขภาพ เพื่อหาความเชื่อมโยงว่าเกี่ยวข้องกับวัคซีนหรือไม่ บางกรณีเกี่ยว หรืออาจไม่เกี่ยวก็ได้ ต้องใช้เวลาเก็บข้อมูล ต้องส่งตรวจโรงพยาบาล การผ่าชันสูตร ส่งตรวจชิ้นเนื้อ เพื่ออธิบายสาเหตุ” นพ.เจตสธรกล่าว

นพ.เจตสธร กล่าวถึงกรณีผู้เสียชีวิต ปทุมธานี คาดว่าเกิดจากวัคซีน แต่ตรวจชันสูตรพบว่า มีการอักเสบของเยื่อหุ้มสมอง คนละเรื่องกับวัคซีน ดังนั้นกรณีดังกล่าวมีการเสียชีวิตเป็นอาการไม่พึงประสงค์รุนแรง แต่ไม่เกี่ยวข้อง ไม่ได้เป็นสาเหตุจากวัคซีน

ผู้สื่อข่าวถามว่ากรณี ปทุมธานี เป็นการอักเสบของเยื่อหุ้มสมอง ประชาชนจึงกังวลว่า หากเป็นผู้ป่วยโรคทางสมอง ควรรับวัคซีนตามกำหนดหรือไม่ หรือควรทำอะไร นพ.เจตสธรกล่าวว่า โดยทั่วไปโรคประจำตัว ฉีดได้เกือบทุกโรค หากวันที่ฉีดสุขภาพแข็งแรง ไม่มีอาการอ่อนเพลีย ไม่มีอาการกำเริบของโรค แต่หากกังวลใจ รักษาอยู่กับแพทย์ประจำอยู่แล้ว ขอคำปรึกษาเพิ่มเติมได้

เมื่อถามว่า กรณีผู้หญิงเสียชีวิตหลังรับวัคซีนที่บางเขน ประชาชนสงสัยว่าหลังรับวัคซีนแล้วเกิดอาการปวด จนรับประทานยาแก้ปวด ยาแก้อาการปวดศีรษะ ขอให้ประเมินอาการด้วยตนเอง หากรับประทานยา หรือพักผ่อนแล้วไม่หาย หรือปวดรุนแรงตั้งแต่ต้น มีความกังวลว่าอาจเป็นมากขึ้น ก็สามารถติดต่อแพทย์ทันที ไม่ควรรอ

ติดโควิดใหม่2,680รายตาย35

ที่ทำเนียบรัฐบาล พญ.อภิสมัย ศรีรังสรรค์ ผู้ช่วยโฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) (ศบค.) แถลงรายงานสถานการณ์การแพร่ระบาดโรคโควิด-19 ประจำวัน ในประเทศไทย ว่า ยอดการฉีดวัคซีนป้องกันโควิด-19 ในวันที่ 8 มิถุนายน รวม 472,128 โดส สะสมตั้งแต่วันที่ 7 มิถุนายน รวม 888,975 โดส และตั้งแต่วันที่ 28 กุมภาพันธ์-วันที่ 8 มิถุนายน สะสม 5,107,069 โดสทั่วโลกพบผู้ติดเชื้อรายใหม่ 359,127 ราย สะสม 174,738,762 ราย ผู้เสียชีวิตรายใหม่ 10,219 ราย สะสม 3,762,625 ราย ประเทศไทยอยู่อันดับที่ 80 ของโลก พบผู้ติดเชื้อใหม่ 2,680 ราย แบ่งเป็นผู้ป่วยใหม่ 1,457 ราย การค้นหาเชิงรุกในชุมชน 932 ราย จากเรือนจำ 280 ราย และผู้เดินทางจากต่างประเทศ 11 ราย มี 1 รายลักลอบเข้ามาจากฝั่งกัมพูชา ติดเชื้อสะสม 185,228 ราย ผู้เสียชีวิตรายใหม่ 35 ราย สะสม 1,332 ราย ผู้ป่วยรักษาหายเพิ่ม 4,253 ราย เหลือรักษาอยู่ 47,644 ราย เป็นในโรงพยาบาล (รพ.) 19,093 ราย รพ.สนาม และอื่นๆ 28,551 ราย ผู้ป่วยอาการหนัก 1,286 ราย ในจำนวนนี้ใส่ท่อช่วย

หายใจ 355 ราย

ผู้ช่วยโฆษก ศบค.กล่าวว่า ภาพรวมป่วยใหม่ กรุงเทพมหานคร 1,096 ราย ปริมาณ 5 จังหวัดรวม 747 ราย เป็นตัวเลขที่ยังคงสูงเมื่อเทียบกับจังหวัดที่เหลือ 71 จังหวัดพบรายใหม่ 546 ราย ส่วนในเรือนจำ พบ 280 ราย ส่วนผู้เสียชีวิตวันนี้ 35 ราย เป็นชาย 24 ราย หญิง 11 ราย อายุเฉลี่ย 42-89 ปี จำนวนวันที่รักษานานที่สุด 40 วัน พบในกรุงเทพฯ 26 ราย นนทบุรี เพชรบุรี สมุทรปราการ จังหวัดละ 2 ราย ฉะเชิงเทรา ปทุมธานี อำนาจเจริญ จังหวัดละ 1 ราย

สมุทรปราการนำหัวระบาดทั่ว

ผู้ช่วยโฆษก ศบค.กล่าวว่า 10 จังหวัดแรกที่พบผู้ติดเชื้อรายใหม่สูงสุด ได้แก่ กรุงเทพฯ 1,096 ราย สมุทรปราการ 491 ราย นนทบุรี 132 ราย ประจวบคีรีขันธ์ 91 ราย ปทุมธานี 61 ราย สมุทรสาคร 42 ราย ชลบุรี 40 ราย ฉะเชิงเทรา 37 ราย พระนครศรีอยุธยา 35 ราย และ ราชบุรี 34 ราย

“ศบค.ชุดเล็กเป็นห่วงสมุทรปราการ คลัสเตอร์เดิมคือ คอมโดมิเนียม ยังพบรายงานเพิ่มที่ชุมชนตลาดเคหะบางพลี โรงน้ำแข็ง โรงงานอะลูมิเนียม แคมป์ก่อสร้าง ชุมชนวัดลาดโพธิ์ทอง สรุปได้ว่าระบาดทุกอำเภอ ขยายประชาชนจังหวัดใกล้เคียง เนื่องจากมีการเคลื่อนย้ายข้ามพื้นที่ของคนในพื้นที่เสี่ยง ต้องเฝ้าระวังเป็นพิเศษ” พญ.อภิสมัยกล่าว และว่า ส่วนนนทบุรี มีรายงาน 3 อำเภอหลัก ในแคมป์ก่อสร้าง มีทั้งแรงงานชาวไทยและต่างชาติ ประจวบคีรีขันธ์ อ.หัวหิน โรงงานลับประดกระป๋อง แรงงานไทยและเมียนมา จ.ปทุมธานี ในตลาดสี่มุมเมือง แม้จะมีการรายงานตัวเลขเล็กลง แต่ยังพบผู้ติดเชื้อจากคัดกรองเชิงรุกในตลาดอยู่ จ.เพชรบุรี โรงงานผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ แต่จำนวนรายใหม่ลดลง จ.อยุธยา บริษัทผลิตอุปกรณ์การแพทย์ และ จ.ราชบุรี โรงงานมะเหมี่ยวบ้านโป่ง มีผู้ติดเชื้อใหม่ 33 ราย รวมในคลัสเตอร์นี้ 45 ราย

กทม.ลุยตรวจแคมป์คนงาน

พญ.อภิสมัยกล่าวว่า ในกรุงเทพมหานคร มีรายงาน 70 คลัสเตอร์ ใน 35 เขต เพิ่มเติมวันนี้คือ เขตดินแดง บริษัท ประยุกต์สปอร์ต ชีพพลาย จำกัด ตรวจหาเชื้อพนักงาน 120 ราย พบติดเชื้อ 54 ราย ปิดบริษัทตั้งแต่

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: พุธที่ 10 มิถุนายน 2564		
	ปีที่: 44	ฉบับที่: 15796	หน้า: 1(บนซ้าย), 3, 6
	Col.Inch: 357.09	Ad Value: 553,489.50	PRValue (x3): 1,660,468.50 คลิป: สีสี่
หัวข้อข่าว: รวมมือ5หน่วยงานจัดหาวัคซีนโควิดได้เอกชน-อปท.เฮ			

วันที่ 4-18 มิ.ย. วันที่ 10 มิ.ย.นี้ จะเริ่มมาตรการป้องกันการระบาดในแคมป์ที่พักคนงานก่อสร้าง ทั้งกรุงเทพฯมีจดทะเบียน 409 แคมป์ แรงงานในระบบราว 6.2 หมื่นคนที่ผ่านมาเผื่อระวังผ่านคณะกรรมการเขตผู้อำนวยการสำนักงานเขต เพื่อทำความเข้าใจกับเจ้าของแคมป์ ใช้มาตรการบับเบิลแอนด์ซีล (Bubble and seal) เพื่อให้ยังทำงานได้ไม่แพร่กระจายเชื้อไปยังชุมชน พบว่าแต่ละแคมป์เข้าใจไม่ตรงกัน บางแห่งมีคนเดินทางออกไปชุมชนบ้าง สัปดาห์ที่ผ่านมากรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ได้ออกมาตรการ รายละเอียด เพื่อให้แต่ละแคมป์ศึกษา

“10 มิ.ย.นี้ กทม.ร่วมกับหน่วยงานลงตรวจป้องกันโรคอย่างเป็นระบบ ตรวจทุกแคมป์ ผู้รับผิดชอบคือสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) และศูนย์บริการสาธารณสุขกรุงเทพฯ (ศบส.) ลงตรวจทุกแคมป์ในพื้นที่ เน้นแคมป์มีแรงงานเกิน 100 ราย เป็นหลัก สุ่มตรวจด้วย RT-PCR แห่งละ 75 ราย โดยเฉพาะแคมป์มีแรงงานต่างชาติ แรงงานหมุนเวียนตามฤดูกาล การลงตรวจหมายความว่าไม่ได้ทำเฉพาะในแคมป์ติดเชื้อ แต่เป็นการเผื่อระวัง และมีระบบรายงานตามมาตรการ แยกกัก กักกันโรค เพื่อไม่ให้คนยังไม่ติดเชื้อ มีโอกาสเสี่ยงติดเชื้อ” พญ.อภิสมัยกล่าว

ขยายเวลาขึ้นทะเบียนแรงงาน

พญ.อภิสมัยกล่าวว่า มีการปรับมาตรการให้ละเอียดมากขึ้น สอดทวนกับแคมป์ต่างๆ ให้เกิดความเข้าใจที่ถูกต้องตรงกัน จากนั้นจะมีการเผื่อระวัง กำกับให้ปฏิบัติตามอย่างถูกต้อง และจะนำเสนอเป็นระยะต่อไปว่า หากเราควบคุมด้วยมาตรการเข้มข้นสูงสุดแล้ว ยอดผู้ติดเชื้อกทม. ก็น่าจะลดลง

พญ.อภิสมัยกล่าวว่า ที่ประชุมพูดคุยกันถึงแรงงานต่างด้าวผิดกฎหมาย ทั้งประเทศประมาณ 2 แสนราย เฉพาะ กทม. ประมาณ 7 หมื่นราย โดยที่ประชุมคณะรัฐมนตรีล่าสุดอนุมัติขยายเวลาการขึ้นทะเบียนแรงงานกลุ่มดังกล่าว จนถึงเดือน ก.ย.2564 จึงขอความร่วมมือกับนายจ้าง ร้านอาหาร โรงงาน แคมป์คนงาน หรือจ้างแรงงานดูแลผู้สูงอายุ ให้พาแรงงานเข้าสู่ระบบ และการไปตรวจสุขภาพ

“แม้เร็ววันนี้โควิดจะหมดไป แต่อาจจะต้อง

เผชิญการแพร่ระบาดโรคอื่นๆ หรือเผื่อระวังควบคุมโรคในแรงงาน เราไม่สามารถตรวจสอบได้ ถือว่าเป็นภัยของประเทศชาติ ต้องขอความร่วมมือนายจ้าง โดยกรมการจัดหางานจะรับเป็นเจ้าภาพประสานและติดตามเรื่องนี้ สิ่งสำคัญคือการเข้าระบบ แรงงานต้องมีนายจ้าง มีการขึ้นทะเบียน ตรวจสุขภาพ นำไปสู่การจัดสวัสดิการที่เหมาะสม เป็นการควบคุมโรคระบาดในอนาคต” ผู้ช่วยโฆษก ศบค.กล่าว

ปากน้ำไว้อาลัยไฟแช็กคิวฉัด

วันเดียวกัน ประชาชนจำนวนมากเป็นผู้ลงทะเบียนฉีดวัคซีนโควิด-19 เดินทางมารับวัคซีนตามกำหนด ณ สำนักงานเทศบาลตำบลบางปู อ.เมืองสมุทรปราการ จ.สมุทรปราการ มีการถ่ายคลิปเหตุการณ์ขณะกลุ่มบุคคลแทรกคิวเข้าไปจุดรับวัคซีนก่อนคนอื่น โดยไม่สนใจเสียงตะโกน หรือเสียงปรบมือเพื่อระงับการกระทำดังกล่าว

ผู้ใช้ทวิตเตอร์ kerncle หนึ่งในผู้ถ่ายคลิปเหตุการณ์ดังกล่าว เปิดเผยกับ “มติชนออนไลน์” ว่า เหตุการณ์นี้เกิดเมื่อเวลาประมาณ 09.00 น. ตนมารอรับวัคซีน ต่อแถวกันเองภายในสำนักงาน โดยไม่มีเจ้าหน้าที่คอยจัดการแถว จากนั้นจึงขึ้นไปรับคิวที่ห้องประชุมด้านบน มีเจ้าหน้าที่ของสาธารณสุขจังหวัดลงมารับกลุ่มบุคคลไว้อาลัย 3-4 กลุ่มขึ้นไปด้านบน โดยไม่ต้องรอคิว เพียงแค่ตรวจสอบบัตรประชาชนและพาขึ้นไปทันที ขณะที่ประชาชนต้องรอรับวัคซีนเป็นเวลานาน

ต่อมา นายชินทร์ จันทะพันธ์ พอ.รพ.สต.บางปูใหม่ ออกมาประกาศผ่านไมโครโฟนทำความเข้าใจว่า วัคซีนที่ได้เตรียมมาฉีดแต่ละวัน ฉีดได้วันละ 1,000 คน ไม่สามารถฉีดให้กับผู้รออีกคน คนที่ยังไม่ลงทะเบียนขอให้เดินทางกลับไปก่อน

“ส่วนประเด็นแซงคิวเข้าไปฉีดก่อนหน้านี้ ต้องกราบขอโทษชาวบ้านด้วย เนื่องจากมีบางหน่วยงานมีความจำเป็นและขอเข้าฉีดก่อน เพราะต้องรีบกลับไปปฏิบัติหน้าที่ และเปลี่ยนให้พลัดใหม่เข้ามารับวัคซีน เพราะการฉีดนั้นต้องใช้เวลาพอสมควร หากหน่วยงานเหล่านี้ปิดบริการมาฉีดวัคซีนกันหมดก็มีชาวบ้านเดือดร้อนระดับหนึ่ง แต่หลังจากนี้รับรองว่าจะไม่มีการแซงคิวแล้ว”

ขณะเดียวกันประชาชนได้สอบถามว่าหน่วยงานไว้อาลัยที่มาแทรกคิวนั้นเป็นหน่วยงาน

ใด นายชินทร์ตอบว่า เราอย่าไปพินฟอยหาตะเข็บดีกว่า

เชือกสายพันธุ์พุ่ง348ราย

นายแพทย์ศุภกิจ ศิริลักษณ์ อธิบดีกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ กล่าวว่า กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ และเครือข่ายห้องปฏิบัติการของมหาวิทยาลัย เช่น จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย คณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ เผื่อระวังการเปลี่ยนแปลงสายพันธุ์เชื้อไวรัสก่อโรคโควิด-19 ในประเทศ จากการสุ่มตรวจเผื่อระวังสายพันธุ์เชื้อไวรัสซาร์-โค-วี-2 ตั้งแต่ เมษายน-มิถุนายน 2564 รวม 4,185 ราย พบสายพันธุ์อัลฟา (อังกฤษ) พบมากที่สุดในประเทศ 3,703 ราย คิดเป็นร้อยละ 88.48 รองลงมาสายพันธุ์เดลต้า (อินเดีย) 348 ราย ร้อยละ 8.32 สายพันธุ์ดั้งเดิม 98 ราย ร้อยละ 2.34 สายพันธุ์เบต้า (แอฟริกาใต้) 26 ราย ร้อยละ 0.62 และสายพันธุ์ B.1.524 จำนวน 10 ราย ร้อยละ 0.24 ประสานไปยังหน่วยงานต่างๆ เพื่อควบคุมเผื่อระวัง จากข้อมูลรายงานขององค์การสาธารณสุขประเทศอังกฤษ และ WHO พบสายพันธุ์อัลฟาแพร่กระจายง่าย ป่วยและเสียชีวิตมากกว่าสายพันธุ์ดั้งเดิม วัคซีนในประเทศยังใช้ได้กับสายพันธุ์นี้ ส่วนเดลต้าแพร่กระจายเร็วกว่าอัลฟา ยังไม่พบว่ามีรุนแรงกว่าอัลฟา วัคซีนในประเทศยังใช้ได้ สายพันธุ์เบต้าแพร่กระจายช้ากว่าสายพันธุ์อื่น แต่ทำให้ป่วยและเสียชีวิตมากกว่าสายพันธุ์ดั้งเดิม ข้อมูลล่าสุด 9 มิ.ย.64 มีรายงานพบเดลต้าในจังหวัดต่างๆ 348 ราย ในกรุงเทพฯ 318 ราย อุตรธานี 17 ราย สระบุรี 2 ราย นนทบุรี 2 ราย ชอนแก่น 2 ราย ชัยภูมิ 2 ราย พิษณุโลก 1 ราย ร้อยเอ็ด 1 ราย อุบลราชธานี 1 ราย บุรีรัมย์ 1 ราย และสมุทรสาคร 1 ราย

หมอนครแจ่มมิ่งขวัญยับ

จากกรณีนายมีชัยวัญ แสงสุวรรณ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคเศรษฐกิจใหม่ อภิปรายในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร เพื่อพิจารณาพร.ก.อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ.2564 วงเงินไม่เกิน 5 แสนล้านบาท โดยกล่าวว่าประเทศไทยตกขบวน COVAX

